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Anotace

Cílem teoretické části práce bude na základě odborné literatury vymezit pojem

volný čas spolu s faktory, které ho nejvíce ovlivňují, a to především u dětí a mládeže. Jako

hlavní vlivy působící na způsob trávení volného času a životní styl dospívajících bude

charakterizována rodina, její funkce, poruchy těchto funkcí a prostředí, ve kterém

vyrůstají.

Ve výzkumné části budou poznatky z části teoretické aplikovány ve výzkumu u

konkrétní cílové skupiny, tedy u dětí a mládeže na Horažďovicku. Výzkumu budou

podrobeny hlavně jejich zájmy, způsob trávení volného času, příležitosti, které pro

realizaci svých zájmových aktivit mají, a jejich nedostatky.
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Anotation

On the basis of literature, in the theoretical part of the work the term of leisure

time will be defined together with main factors which influence leisure time mostly for

children and teenagers. As a main factor which influences the way how teenagers spend

their free time, a family will be defined together with its functions and disturbances and

environment in which teenagers grow up.

In a research part of this work, information from the theoretical part will be used

in a research in a specific target group of children and teenagers in Horažďovice region.

The research will be focused especially on their interests, the way of spending their

leisure time, opportunities and shortage teenagers have for realisations of their interests.
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 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě zájmu o volnočasové aktivity

dětí. Velkou roli v tom sehrálo to, že jsem měla možnost zapojit se do práce v právě

začínajícím volnočasovém klubu Dokořán v Horažďovicích. Klub funguje na bázi

nízkoprahových volnočasových zařízení pro děti a mládež. Hlavní podstatou klubu je tedy

vytvářet podmínky pro to, aby i děti ze sociálně slabších rodin měly možnost provozovat

různé zájmové aktivity, pakliže si nemohou dovolit navštěvovat placené zájmové kroužky

a podobně. Dále jim má být například jako většině českých dětem v současnosti umožněn

přístup k počítačům a dalším vymoženostem dnešní doby. Nejde však jen o pomoc

materiální. Děti z nefungujícího rodinného prostředí zde mohou nalézt také útočiště a

pochopení. Nedostatek zájmu rodičů o děti může způsobit, že se nenaučí správně využívat

svůj volný čas, proto v období dospívání mohou mít problém s tím, že se nedokážou sami

zabavit a v důsledku toho se třeba uchýlí k nezdravému životnímu stylu, což je může

negativně ovlivnit na dlouhou dobu. Rodiče dvacátého prvního století nejsou

v jednoduché pozici. To, že o své děti projevují méně zájmu, než děti potřebují, může být

způsobeno mnoha různými vlivy a ne vždy to závisí na jejich vůli. Někteří rodiče jsou

pracovně vytížení natolik, že jim čas a energie na společné aktivity s dětmi prostě už

nestačí. Téměř všechen svůj čas tráví prací, a mnohdy to nemusí být workoholici, kteří by

dávali přednost kariéře před dětmi, ale třeba jim opravdu nic jiného nezbývá, pakliže

výdělky za běžnou pracovní dobu nestačí na to, aby rodinu uživili. Bohužel se objevují

opravdu i případy, kdy velmi úspěšní rodiče kompenzují svůj nedostatečný zájem o děti a

čas jim věnovaný tím, že je zahrnou tučným kapesným, značkovým oblečením,

vybavením, dárky a myslí si, že svoji rodičovskou roli zvládají dobře, protože jejich děti

mají vše, nebo dokonce mnohem více než jejich kamarádi.

V teoretické části své práce bych se chtěla zaměřit především na vymezení pojmu

volný čas, který bude stěžejní. Děti navštěvující volnočasové centrum čas si s ním totiž ve

většině případů nedokážou samy poradit. Myslím si, že volný čas a jeho využití je velmi

důležitou složkou působící na formování osobnosti člověka v době dětství a dospívání. I

dospělý člověk mívá často problémy, jak si zorganizovat svůj volný čas, a to ho má
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podstatně míň než děti školního věku. Chtěla bych se také věnovat tomu, jak způsoby

trávení volného času ovlivňují životní styl. Okrajově bych se ve své práci chtěla zabývat

také rodinou. To proto, že nedostatečné fungování rodiny je podle mého názoru prvotní

příčina zde zmiňovaného problému. Sehrává jistou roli ve vzniku některých sociálně

patologických jevů, na které bych se chtěla též zaměřit. Jedním z nich jsou určité

subkultury, které mohou být pro člověka, jeho socializaci a orientaci ve světě

nebezpečné. V dnešním světě se s nimi může dospívající člověk velmi snadno setkat. Je to

tedy spíše záležitost velkoměst; na malém městě, jako jsou Horažďovice, se tento

fenomén nevyskytuje v tak hojné míře, ale i přesto se s ním zde také setkáváme, a proto

bych ho nechtěla opomenout.

Empirická část práce bude zahrnovat tři oblasti výzkumu. V první z nich bych se

chtěla zaměřit přímo na cílovou skupinu, o které práce hovoří, a to na děti a dospívající

mládež na Horažďovicku. Výše zmíněnou skupinu bych dále chtěla rozdělit do několika

skupin.

První skupina respondentů bude nejužší. Bude zahrnovat přibližně třicet dětí.

Konkrétně to budou návštěvníci volnočasového centra Dokořán. Tyto děti budou výzkumu

podrobeny přímo v klubu, zatímco ostatní respondenti během vyučování ve škole. Půjde o

žáky pátých až devátých tříd dvou základních škol v Horažďovicích. Výzkum u dětí bude

probíhat formou dotazníků. Výsledky zjištěné v jednotlivých skupinách budu mezi sebou

porovnávat a to tak, že vytvořím skupinu žáků pátých tříd, žáci tříd šestých a sedmých

budou tvořit skupinu druhou a poslední skupina respondentů bude sestavena z žáků dvou

nejvyšších ročníků základních škol.

Druhá část výzkumu se bude věnovat pracovníkům, kteří ve volnočasovém centru

Dokořán působí. Chtěla bych zde zachytit jejich názory na zde probírané otázky, zejména

vliv volnočasového centra na vývoj dětí, které klub navštěvují. Zajímat mě budou také

pohnutky zakladatelky klubu, které ji vedly k tomu, aby se do tohoto jistě nelehkého,

dlouhodobého úkolu pustila.

Ve třetí části výzkumu chci prozkoumat, jaké další možnosti děti na Horažďovicku

pro trávení svého volného času mají. Popíšu místa, kde se mohou setkávat a věnovat se

různým aktivitám jak organizovaně, pod něčím vedením, tak neorganizovaně. Prostě kde
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si mohou sami bezpečně hrát a bavit se. V tomto bodě práce bych se chtěla také

podrobněji zaměřit na skautské středisko Prácheň jako na jednu z místních organizací,

která dětem pomáhá smysluplně s jejich volným časem nakládat a v některých případech

může u dětí výrazně ovlivnit životní styl.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Jak už bylo naznačeno v úvodu, v teoretické části se budu za pomoci odborné

literatury snažit vysvětlit pojmy, se kterými budu pracovat v části praktické.

1.1 VOLNÝ ČAS

Volný čas je něco, co všichni známe. Mezi dospělými lidmi, kteří pracují osm hodin

denně nebo třeba ve dvanáctihodinových směnách, slyšíme tento pojem v dnešní

uspěchané době většinou v souvislosti s jejich stížností, že žádný nemají. Je zajímavé

sledovat, kolikrát denně slyšíme od různých osob v různých souvislostech „ nemám čas“.

Volným časem rozumím dobu, ve které se můžu věnovat činnostem, které nepovažuji za

své povinnosti. B. Hofbauer (2004, s. 13) považuje za volný čas činnost, do které člověk

vstupuje s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí, a která mu

přenese příjemné zážitky a uspokojení. Spolu s dalšími autory zahrnuje pod pojmem volný

čas odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání, dobrovolnou,

společensky prospěšnou činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené. Nepatří tam

čas, který trávíme péčí o vlastní tělo, ať už je to stravování či osobní hygiena. Též péče o

domácnost se do volného času nezahrnuje, přesto že některé z těchto činností děláme

rádi. (Pávková, Hofbauer, Hájek, 2002, s. 13) Myslím si, že je velmi praktické a užitečné

naučit se správně s volným časem hospodařit, už jen proto, že je tolik vzácný.

S přibývajícím věkem je stále vzácnější. Pokud se to nenaučíme, hrozí nebezpečí, že

budeme neustále ve stresu. Znám to z vlastní zkušenosti a vím, že nejsem jediná, kdo


[…]


Vzhledem k vlastní zkušenosti s neustálými dohady o chvilku strávenou u počítače jsem

předpokládala, že tuto možnost zvolí více dotazovaných, než například stolní tenis či

možnost povídat si s pracovnicemi. Velké rozdíly se zde ale neobjevují.

7.) Existuje něco, co ti v klubu chybí, co bys zde uvítal/a?

Na poslední otevřenou otázku dotazovaná mládež většinou odpovídala záporně.

Ti, kdož odpověděli kladně, uvedli, že jim v klubu chybí cigarety, florbalové míčky, více

počítačů, přívod vody přímo v klubu, zkušebna, hudební nástroje, klávesy, tanec, PS 3 a

basketbalové hřiště.

Na závěr hodnocení této doplňující části bych chtěla podotknout, že dotazníky

určené klientům volnočasového centra byly specifické také ve způsobu, kterým většina

těchto dětí přistupovala k otázkám. Všimla jsem si, že nápadně velká část respondentů

této kategorie nepochopila správný význam otázek a hlavně návaznost mezi nimi, pokud

se někde objevila. Skutečnost, kterou v jedné otázce potvrdili, nejednou třeba hned

v otázce následující popřeli. Do těchto vyplněných dotazníků jsem nahlížela dříve než do

těch, které jsem předložila dětem v základních školách. Při tomto prvním náhledu jsem

měla vážné obavy, že jsem otázky položila špatně a nesrozumitelně. Během analýzy

výzkumu provedeného na základních školách jsem došla k závěru, že otázky srozumitelné

byly, protože většina dětí dotazovaných v základních školách odpovídala na otázky dle

mého očekávání. Přiznávám, že na základě zkušenosti s analýzou výsledků u takto

početného výzkumného vzorce bych nyní některé otázky formulovala jinak. Přesto

skutečnost, že jsem u klientely volnočasového centra DOKOŘÁN zaznamenala nápadně

nižší chápavost a porozumění textu v porovnání s ostatními příslušníky výzkumného

vzorce, zůstává překvapivá.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem se zaměřila na pojem volný čas jako na jeden

z aspektů, který může mít dle toho, jak se s ním pracuje, určitý vliv na rozvoj osobnosti

člověka v době dospívání. Na základě odborné literatury jsem dále specifikovala faktory,

které ovlivňují způsob trávení volného času u dětí, což je především rodina a prostředí, ve

kterém vyrůstají.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, jaké zájmy mají příslušníci cílové skupiny

a zda mají v okolí svého bydliště dostatek příležitostí pro jejich realizaci. Popsala jsem

možnosti, které podle mého názoru dětem smysluplné a bezpečné trávení volného času

nabízejí, a zjistila jsem, v jaké míře příslušníci cílové skupiny právě tyto možnosti znají a

využívají. Ve většině případů jsem porovnávala výsledky výzkumu u tří skupin dle

věkových kategorií a u čtvrté skupiny, která zahrnovala respondenty dotazované přímo ve

volnočasovém centru DOKOŘÁN. Snažila jsem se zjistit, zda se dotazované děti potýkají

s nějakými problémy, které jim brání v provozování jejich zájmových aktivit, a zaměřila

jsem se na to, o jaké problémy se jedná. Okrajově jsem se dotkla také ekonomických

faktorů, které s touto problematikou souvisejí. Protože mimo jiné právě kvůli finanční

situaci rodiny některé děti volí jako alternativu smysluplného trávení volného času

navštěvování volnočasových center, zaměřila jsem se podrobněji na Volnočasové centrum

Dokořán v Horažďovicích, abych zjistila, z jakých dalších důvodů děti toto zařízení

navštěvují a jaký přínos to má pro ně samotné i pro okolní společnost. Situaci jsem

mapovala ze dvou různých pohledů, a to jak z pohledu dětí samotných, tak z pohledu

pracovnic, které s dětmi ve volnočasovém centru pracují. Všechny zjištěné výsledky jsou

zaznamenány v grafech a tabulkách v empirické části práce.

Díky této práci jsem si udělala přehled o tom, jak dnešní děti vyrůstající ve stejné

lokalitě jako já tráví svůj volný čas a jaké zájmy u nich převládají. Budu-li i na dále alespoň

příležitostně či dobrovolně jako doposud pracovat s místní mládeží, může mi to posloužit

ve výběru zájmových aktivit, které jí budu nabízet. Výsledky mé práce mohou posloužit

jako inspirace i dalším lidem, kteří pracují v organizacích či zařízeních nabízejících

volnočasové aktivity pro děti a mládež, ať už jako dobrovolníci, pracovníci či ředitelé

některého z těchto zařízení.
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 RESUMÉ

Cílem teoretické části práce bylo na základě odborné literatury specifikovat pojem

volný čas dětí a mládeže spolu s hlavní faktory, které mají u dospívajících vliv na trávení

volného času a jejich životní styl.

V empirické části jsem se zabývala trávením volného času u konkrétní cílové

skupiny, tedy u dětí a mládeže na Horažďovicku. Prostřednictvím dotazníků jsem zjistila

především to, jaké jsou jejich zájmy a jaké mají podmínky pro jejich realizaci. Zjištěné

výsledky mohou posloužit jako inspirace například pro pracovníky či dobrovolníky

v organizacích a zařízeních, která se v Horažďovicích volnočasovými aktivitami mládeže

zabývají.

SUMMARY

On the basis of literature, the main purpose of the theoretic part of this work was

to specify the term of leisure time of children and teenagers together with main factors

which influence the way of using leisure time of teenagers and their lifestyles.

In the practical part of this work, I focused on using leisure time in a specific target

group of children and teenagers in Horažďovice region. By using question forms, I found

out primarily what their interests are and what conditions they have for their realizations.

The results can be used for example as an inspiration for such workers or volunteers

working in organisations and establishments which deal with free time activities of young

people.
