# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE (Posudek oponentky bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Iveta Stulíková**

Studijní zaměření: **Sociální práce**

Název práce: **Specifika trávení volného času dětmi a mládeží na Horažďovicích**

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat specifika trávení volného času dětí a mládeže na Horažďovicích

Cíle práce bylo dosaženo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Věnuje se zejména oblastem volného času dětí a mládeže a vlivu rodiny, prostředí a vrstevníků na jeho trávení.

Praktická část práce je zaměřena na vlastní analýzu trávení volného času dětí a mládeže na Horažďovicích.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající a dle norem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma trávení volného času a nabídky možnosti pro trávení volného času dětí a mládeže na Horažďovicích.

Výzkumná část práce je rozdělena na tři etapy. V první z nich autorka zmapovala možnosti a nabídky a finanční dostupnost zájmových kroužků a klubů pro trávení volného času dětí a mládeže na Horažďovicích. Ve druhé části provedla autorka dotazování přímo s klienty volnočasových aktivit a ve třetí části se zabývá nabídkou činností konkrétního volnočasového centra Dokořán, které srovnávala s nabídkou dalších volnočasových center v Horažďovicích (DDM, ZUŠ, Skaut, sportovní kluby....). Tuto část autorka doplnila o výsledky rozhovoru a dotazníku s pracovníci centra Dokořán, mezi nimiž oslovila i jeho zakladatelku. Zjištěná data autorka srovnává s daty z paralelního šetření volnočasových aktivit žáků 5.-9. tříd dvou ZŠ v Horažďovicích. Za výzkumné metody bylo zvoleno dotazníkové šetření a rozhovor.

Velmi přínosné jsou závěry rozhovoru se zakladatelkou volnočasového centra Dokořán na str. 36 práce a výsledky dotazníkového šetření u žáků ZŠ a klientů centra str. 39-63.

### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vašeho šetření a doporučení pro praxi.

Našla byste nějaké možnosti propojení činností a zaměření školy a volnočasových center?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 15.5.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová